Sed quia aliud interesse singulare apud auctores receptum est, quod commodum pecuniarium, & utilitatem continet, & quod inspecta uniuscuiusque persona privatim consideratur non omnium, cui eadem re, vel facta mora facta fuisset, ut si mihi certo loco pecunia solvi debuit, veluti Genueæ, ubi sub poena, vel cambiis debebam pecuniam, vel ubi merces comparare constitueram, cum mercator essem, & solitus merces emere, & quia mihi pecunia soluta non est, poenam, vel cambia pati coactus fui, vel amisi lucrum, quod ex mercibus facere potuissem, ut in l. 3. de in lit. iuran. & l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. hoc interesse singulare dici potest, ut quod ex mea persona mecum sit, non uniuscuiusque. Nam si forte ea pecunia alteri debita fuisset, is in poenam non incidisset, neque cambia sufferre coactus fuisset, quia fortasse nihil debebat sub poena, vel cambiis: aut nullum lucrum amisisset, quia merces comparare non consueverat. Et hoc interesse singulare differt à communi, quia singulare æstimatur inspecta persona creditoris, & stipulatoris, quia non tanti alterius cuiusque interfuisset: commune vero in omnibus æqualiter, & æquali ratione admittendum est, ut diximus. Et in hoc sensu interesse hoc, quod sibi interpretes facillioris doctrinæ gratia confinxerunt, retineri potest. De quo si querimus, an duplum excedere possit, recepta sententia est in eo dupli rationem servandam esse, ut docent Accursi in d. l. 1. ff. de act. empt. & in d. l. un. Cagnol. num. 62. Rebuff. in d. glof. sup. l. un. 16. & Trentac. loc. cit. n. 72. ubi ait ita Doctores communiter dicere. Et ad hoc genus referri potest interesse lucri cessantis, & damni emergentis, quod singulare dici potest, non quod ex affectu cuiuscunque æstimandum sit, sed quia in eo decernendo inspicienda sit persona creditoris, ut multis locis dictum est, & præsertim quæst. 29. numer. 13. & prosequitur Plaut in d. præfat. numer. 50. & 55. quod pro-

proinde certum est duplum excedere non posse, ut ex multorum sententia diximus num. 14.

Quod licet exploratum sit, in duplum tamen revocari potest ex his, quæ scriptis Sigism. Scacc. in glos. 2. nu. 28. & num. 101. ubi imbutus ab auctore comment. analyt. de eo, quod interest, distinguit in hunc ferè modum. Vel mora, inquit, seu culpa non habuit tempore contractus aliud specificum obiectum, quam rem ipsam seu quantitatem certam: & hoc casu id, quod interest, non excedit duplum. Vel habuit pro specifico obiecto lucrum cessans, vel damnum emergens, quæ sunt incerta, & pendent à futuro eventu, & tunc interesse intra dupli metas non consistere, modo probetur. Sed hæc distinctio, & ratiocinatio suo auctori relinquenda est, tum quia obscura nimis, & imperfecta est, neque enim explicat quid sit, moram, vel culpam tempore contractus habere pro specifico obiecto rem, & quantitatem certam, vel lucrum cessans, & damnum emergens, & proinde nos incertiores reddit. † Et deinde si ex eo, quod mora respiciat lucrum cessans, & damnum emergens, & hæc incerta sint, id quod interest, duplum excedere possit, sequeretur in omnibus casibus, in quibus mora sit, duplum excedere, quia certum est hunc effectum esse, more, & eo tendere, ut debitor, qui non solvit, vel tradit, quod promissit, teneatur ad id, quod interest stipulatoris, sive in damno, sive in lucro, ut diximus ex d. l. 2. Sult. de eo, quod cert. loc. & ex d. l. un. & d. l. 1. de alt. empr. & aliis, quod quidem temper incertum est, cum ex futuro eventu pendeat d. l. ult. de pras. stipul. l. 1. quatenus, de reg. iur. §. ult. Instit. de mut. stipul. l. 13. de re iudic. glos. in l. 21. C. mand. Cuiac. in d. l. un. in princ. Roderic. in d. g. 4. n. 87. Anton. Faber. coniect. lib. 15. cap. 2. ubi ait nihil incertius esse, & ipse Sigismund. Scacc. dist. num. 101. & tamen certum est in casibus certis interesse duplum excedere non posse ex d. l. un. cui parendum est. † Præterea admissa hac Analytici auctoris doctrina, sequeretur casum, de quo agit Sigismund. loc. cit. certum, & incertum esse, & in eo id, quod interest, duplum excedere, & non excedere, quæ sunt invicem pugnantia. Nam querit de eo, qui, ut ipse loquitur, tenetur solvere scutos centum, & est morosus, qui sanè casus certus est, quia continet certam quantitatem, ut nominatim scriptum est in d. l. un. & consequenter in eo dupli rationem servandam esse. Incertus verò esset, quia ex Scaccia habet pro specifico obiecto rem incertam, & ex futuro eventu pendente, nempe id, quod creditoris interest, quod incertum esse probavimus, ideoque hic intra fines dupli non consistere, quæ sunt inter se contraria, & consequenter non recipienda. Denique hæc Sigismund. Scaccia, & illius, à quo profecit, distinctio superflua, & inutilis est, quia tutius est species omnes, quæ incidunt in taxatione eius, quod interest, ad casus certos, & incertos reducere, & ad hanc normam taxare id, quod interest, ut in d. l. un. præscriptum est, nulla enim species est, quæ his duobus casibus non contineatur.

Sed an idem in cambiis statuendum sit, controversum est, nam idem Scaccia. ead. loc. num. 101. docet si debitor cambiorum, qui cum mercatore solito negotiari in cambiis, & recambius contraxit, moram faciat in solvendo, teneri ultra duplum totius pecuniae acceptæ cambio, quia, inquit, ab initio ex qualitate contractus, & creditoris casus habet specificum obiectum lucri cessantis, & damni emergentis, quæ sunt incerta, & pendent à futuro eventu, & de quibus contrahentes tulerant, & ideo interesse potest excedere duplum. Quod etiam suppresso Scaccia nomine scribit Mangil. d. quest. 180. n. 25. sed hæc ratio à nobis proxime profligata est, quia inspiciendum est, an casus certam quantitatem contineat, & iuxta hanc normam definire id, quod interest. Vnde congruentius videtur, quod Scaccia scribit ead. loc. num. 51. & seq. cambia non deberi propter moram, & improprie huiusmodi lucrum interesse dici, cum potius sit lucrum emptionis, & pars integralis mercis emptæ: & cum in quolibet foro admittatur solutio etiam per scripturam, ut alio loco docuit, & semper renovetur contractus, consequens esse videtur totum effici capitale, neque huiusmodi lucra, quantumcumque sint, ad finem dupli coarctari debere.

Sed contrarium docent Ioan. Bapt. Lup. de commerc. illic. comment. l. 5. 6. num. 20. in fin. Casar Mancent. in

consil. 148. num. 34. & ante illos Alciat. lib. 6. parerg. cap. 15. in fin. ubi postquam docuit interesse duplum excedere non posse, & imputandum esse creditori, qui tandiu executionem distulit, refert, cum idem casus in syngraphis cambij contigisset, se respondisse non ultra duplum sortis quidquam peti posse, & repetitas syngraphas non obstare. Et sanè si huiusmodi cambia petuntur pro eo, quod interest, & ob moram debitoris, ut scribit Scaccia d. num. 1. cum casus certus sit, consequens est, interesse cambiorum duplum excedere non posse d. l. un. C. de sent. qua pro eo, quæ, ut dixi multis locis, in omnibus contractibus locum habet. Et hoc casu vera est Alciati, & aliorum sententia, quam comperi deinde sequi D. de Turri disput. 3. quest. 9. num. 68. ubi ait, hoc verum esse, licet mora sit mille annorum.

Quod etiam docet Merend. in lib. de camb. mundin. cap. 3. num. 90. & 99. Observa tamen, quod dixi ob moram debitoris. Nam si interesse cambiorum debetur ex conventionione, sub incerta tamen quantitate, & iuxta ea, quæ diximus supra numer. 33. vers. vel verba, & quest. 25. num. 52. & 53. existimo duplum excedere posse, & quantumcumque illud sit, præstantum esse, dummodo verè tantundem creditoris interfit, & nihil ei imputari possit, cur sortem non exegerit, quia constitutio ad interesse conventum non pertinet, ut dixi ex recepta sententia numer. 28 & 32. Neque puto campforibus denegandum esse, quod aliis creditoribus est permissum. Et hæc in re assentior D. de Turri, quem puto idem sensisse eiusd. disp. 3. quest. 10. numer. 3. & 4. sed si queritur de incrementis cambiorum, quæ ex eorum iteratione, & multiplicatione proveniunt, & differunt ab eo, quod interest, licet Scaccia loc. cit. & D. de Turri in d. quest. 9. numer. 64. sentiant illa duplo non coarctari, tamen, quia supponunt continuationes cambiorum cum eodem debitore etiam subducto omni interesse licitas esse, quod ego admitendum non esse dixi quest. prox. præced. circa fin. puto non tantum hæc compendia ultra duplum non deberi, sed nec deberi quidem, & quicquid hoc nomine exigatur minueret sortem, Neque obstare, quas jactam, multiples emptiones, quia jampridem ostendi hic emptionem intelligi non posse, deficiente scilicet proposito emendi, & materia veræ commutationis l. 1. & l. nec emptio, de con. tr. empt. l. 1. ff. de hered. & aff. vend. quod executus tum quest. 26. n. 22 & respondit Merend. loc. citat. numer. 100. ubi ait, hic mutui materiam tantum subesse, ex quo subducto interesse lucri, vel damni, nihil ultra sortem capere licet: & repugnantibus constitutionibus Pij IV. & V. ut dixi ead. quest. proxima præced. numer. 45. & 46. quibus puto recambia inter eosdem prohiberi.

Sanè illud compertum est, redditus annuos moderationi Iustiniani non subesse, sed ultra duplum excurrere, & exigi posse, donec census redimatur. Neque enim sunt usura, vel id, quod interest, sed fructus rei emptæ. Ude qua ratione fructus fundi lapsa temporis possunt excedere illius pretium, & in infinitum exigi possunt, ita & census continuo currit, donec redimatur, quamvis successu temporis futurum sit, ut pensiones longè superent pretium, quo census constitutus est. Ita sentiunt Molin. Theolog. disput. 385. numer. 17. & 18. Cuiacius in Novell. 121. Petr. Gregor. lib. 2. de usur. cap. 3. num. 17. Roder. d. lib. 3. quest. 2. numer. 8. Grimand. de contract. pignor. lib. 1. cap. 4. numer. 2. Gudelin. de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. numer. 39. Anton. Robert. rer. iudicat. lib. 2. cap. 8. Bethich. decis. 30. numer. 8. & Sigismund. in d. glos. 2. numer. 100. & ita ab ipso Justiniano definitum est in Novell. 160. ubi nominatim ait, constitutionem, quæ iubet, ne usura supra duplum exigantur, ad redditus annuos non pertinere.

His consequenter querendum est, an interesse pretij non solvi duplum excedere possit. Et sanè si venditor agat ad id, quod sua interest ratione lucri, quod amisit, vel damni, quod passus est ex eo, quod pretium sua die emptor non solverit secundam ea, quæ adversus Sylvanum dicta sunt quest. 71. numer. 15. dicendum est dupli rationem servandam esse, ut ex Alciat. & Cuiacio dixi num. 8. idemque omnino in usuris retinendum est, quas constat etiam ex iure civili duplum excedere non posse ex l. 27. Cod. de usur. & aliis, & in specie idem Cuiac. in dist. l. un.

- 60 Sed si de usuris fructuum recompensativis agatur, veluti cum res vendita fructifera est, & emptor re, & pretio fruitur, quo casu emptorem ad usuras pretij teneri pro modo, & ratione fructuum receptum est ex *quest. 27. puto dictam constitutionem ad hanc speciem trahendam non esse. Equum enim est, ut quandiu emptor re, & pretio fruitur, & percipit fructus, tandiu etiam usuras solvat, ne locupletetur cum aliena jactura l. 11. §. veniant, de act. empt. ubi Iulianus ait id æquissimum esse.*
- 61 Neque exemplum usurarum, & eius, quod interest, ad huiusmodi exactiorem pertinere videtur. Non enim hæc præstatio usura, & scænus verè dici potest, quia usura, vel ex sola mora, ut in contractibus bonæ fidei l. 54. ff. loc. l. 2. Cod. de pos. & aliis, vel ex sola obligatione debetur iure civili, ut constat ex l. usura, de verb. signif. l. lecta, si cert. pet. l. ult. de eo quod cert. loc. istius verò generis accessiones veniunt non ob moram, tamen etiam mora interveniente debeantur, sed ob perceptionem fructuum, & quia non minus emptor consequitur ex fructibus rei, unde improprie, & per abusionem usuræ dicuntur.
- 62 Neque etiam hæc res similis est ei, quod interest ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, de quo loquitur constitutio d. l. un. quia id, quod interest, sive in damno, sive in lucro, non debetur ex eo, quod debitor ex pecunia lucrum legerit, quia hæc non est iusta causa percipiendi aliquid ultra totum, ut docet Sarmient. lib. 7. cap. 1. num. 40. & nos diximus *quest. 3. num. 5. sed ex eo tantum, quod rebus suis detrimentum sensit, vel amisit lucrum debitoris culpa. Cum igitur huius præstationis ratio diversa sit, & ex æquitate, & quadam veluti compensatione proveniat, dicendum est tandiu huic æquitati locum esse, quandiu emptor pretio utitur, & percipit fructus. Quod exploratissimum habeo, si nominatim inter partes conventum est, ut donec pretium reddatur, emptor eius usuras præstet ratione fructuum, ut usurarum est. Et ita puto sensisse Ant. Fab. *def. 2. C. de prescript. 30. vel 40. ann. & comperi deinde docuisse Bereng. in d. l. un. num. 239. & Roderic. de annis reddit. lib. 3. quest. 10. num. 59. qui multis argumentis id probat, ego meis utor, id etiam probavit Lud. Bell. *conf. 228. num. 14.***
- Et quia maritus est similis emptori propter onera matrimonij l. ex promissione 18. ff. de act. & oblig. l. siens, §. sed si, ff. quib. mod. pign. vel hyp. solv. l. 9. §. ult. ff. qui pot. in pign. & l. 16. ff. de iur. dot. & notat Tirac. de utroque retr. lib. 2. in fin. numer. 69. & Petr. Barbos. in l. 5. numer. 12. ff. solus. matr. & re non tradita possit emptor, qui pretium solvit, rei fructus petere, vel usuras pro modo, & ratione fructuum l. 3. §. 1. in fin. ff. de act. empr. & l. 13. C. ad. rit. Jo. Bapt. Cost. de ration. rat. *quest. 91. num. 8. & diximus in ead. quest. 27. num. 54. consequens est maritum tandiu fructus, & usuras dotis percipere posse, quandiu sustinet onera matrimonij, neque moderationi d. l. un. obnoxias esse. Neque enim istiusmodi usuræ propriæ usuræ sunt, cum licite exigantur etiam iure canonum propter onera matrimonij, ut sæpius diximus ex cap. salubriter, ff. de usur. Nec etiam proprie ad interesse lucri cessantis, vel damni emergentis reduci possunt, quia ex eo tantum debentur, quod maritus, idemque creditor dotis onera matrimonij subit; quæ debitor dotis sustinere debet iuxta naturam dotis, quæ est, ut qui dotem habet, & retinet, mulierem alat, ut diximus *quest. 28. quod videtur à ratione eius, quod interest sive in lucro, sive in damno remotum esse. Denique quia usuræ dotis, & pretij eodem iure apud omnes cenentur propter identitatem rationis, ut notat Fontan. de pact. nupt. claus. 6. glof. 2. p. 6. numer. 49. unde congruenter his, quæ de venditore proximè dixi, puto maritum tandiu usuras dotis exigere posse, quandiu uxorem alit, tamen tandem labentibus annis duplum dotis excedant. Et secundum hanc sententiam censuit Senatus noster pro D. Advocato Rubeo referente Illustr. D. Senatore Provana: & comperi respondisse Lud. Bell. in *conf. 169. nu. 2. qui tamen laborare videtur, ut respondeat d. l. un. quæ huic sententiæ maximè obfarcere videtur. Ait enim hoc interesse commune esse, cum omnibus maritis id competat: constitutionem verò ad interesse commune non pertinere: & quod dicitur interesse duplum excedere non posse, accipiendum***

esse de interesse unius anni, & semel æstimando, non autem de successivo, & quod per varios annos currit, hoc enim duplum excedere posse ex Cagnol. *loc. cit. num. 45. quæ tamen difficilia sunt, & ego probare non potui, siquidem verius est interesse etiam, quod commune vocant, & licet sit multorum annorum, in casibus certis duplum excedere non posse, ut dixi *num. 25 & 42. unde tutius est dicere, huiusmodi præstationes differre ab eo, quod interest, & ideo constitutione Justiniani non coerceri. Atque hæc de casibus certis dixisse sufficiat.]**

Sed in casibus incertis alia regula, quam dupli utendum est. Quod ut intelligamus, primo loco quærendum est, qui dicantur casus incerti. Et puto hoc nomine Iustinianum intellexisse ea negotia, quæ neque quantitatè certam, neque certam rem, finitamque continent, in quibus neque certa quantitas, neque certa species, finitaque versatur: denique quæ id, quod principaliter continent, neque quantitate, neque specie certum est, ad cuius simplum id, quod interest, conferri, & taxari possit, ut lere sunt, quæ in intellectu solo consistunt, ut est possessio, cautio operis, dolus, vis, deceptio, iniuria, facta, & maleficia omnia, quæ incerta sunt, neque certum pretium, vel æstimationem recipiunt, ut indicat l. ait lex, ad l. Aquil. l. qui vas, & l. insciando, §. 1. ff. de furt. l. si quis ab alio, ff. de re iudic. l. 12. §. ult. qui satisd. cogant. l. 4. §. ult. ff. de aqua, & pluvi. & alia, quæ prosequuntur Andegavent. in d. l. un. fol. 189. vers. tertio sive Plaut. in vers. certam quantitatem, in fin. & vers. in omnibus casibus, num. 8. & 16. Cuiac. in d. l. un. vers. nunc sequitur. & Donell. d. l. 26. cap. 18. qui etiam ad hoc genus refert obligationes mandati, tutelæ, negotiorum gestorum ex l. si procuratore, §. mandati. leg. 1. ff. de tutor. & rat. dist. l. 2. ff. de negot. gest. & generaliter casus omnes, in quibus id, quod interest, solum, & principaliter obligatione sustinetur. † In his igitur casibus Iustinianus non taxavit ad finem dupli id, quod interest, neque enim poterat, ut in casibus certis, sed eius taxationem reliquit iudici, ut nulli obstructus taxationi ipse possit æstimare id omne, quod revera actoris interest. In omnibus, inquit, aliis casibus, qui incerti esse videntur, sancimus iudices per suam subtilitatem requirere, ut hoc, quod revera inducitur damnum, hoc reddatur. Quod quidem quibusdam exemplis pèspicuum erit, quæ ex Cuiacio, qui constitutionem hanc congruenter menti Justiniani interpretatus est, & iisdem verbis subjiciam. † In casibus incertis, inquit, officium iudicis taxat id, quod interest, ut si agatur de fundi possessione, quæ res est incerta, quia possessio, neque quantitate, neque corpore certo constat, quanti intersit officio iudicis æstimatur, sive agatur interdicto *uti possidetis*, quanti intersit possessionem retineri, quam inturbat alius, sive agatur interdicto *unde vi*, quanti intersit possessionem creptam non esse. In quo iudicio etiam venit omnis utilitas, id est omne, quod interest actoris æstimandum, sive taxandum arbitrio iudicis l. 1. §. si ex die, ff. de vi, & vi arm. † Item si agatur de restitutione operis, quod *vi aut clam* factum est, quia restitutionis utpote facti causa incerta est, quanti intersit restitutionem operis fieri, officio iudicis æstimatur, ut est nominatum scriptum in l. semper, §. in hoc interdicto, ff. quod vi aut clam. & æstimatur ex rei veritate, ut ait l. 4. §. ult. ff. de aq. & aq. pluvi. † Idemque est, si agatur de eo, qui promisit se opus facturum, ut se domum ædificaturum, neque fecit, quia facti causa incerta est ob id ipsum, quod facta non sunt, antequam perfecta sint, sed intellectu tantum abstrahuntur, & quæcunque in intellectu solo, quæcunque in iure consistunt, incerta sunt, & immanifesta. Hoc igitur casu etiam celsante promissore fiet condemnatio in pecuniam numeratam in id, quod interest arbitrio iudicis l. si quis ab alio, in fin. ff. de re iudic. l. stipulationes non dividuntur de verb. oblig. † Idem est, si agatur de cautione præstanda, quia cautio nomen est iuris, non corporis, & res incerta agitur, ut si quis promiserit se satisfacturum creditori pro Titio debitore eius, nec satisfact, & conveniatur ex stipulatu, quanti revera intersit satisfacti, & caveri sibi eo nomine, officio iudicis æstimabitur, d. l. si quis ab alio, & l. 12. §. ult. qui satisd. cogant. His exemplis usus est Cuiacius, ut ostendat in casibus incertis id, quod interest, pro rei veritate taxandum esse arbitrio iudicis. Quibus alia adjiciam, quæ ad hanc constitutionis partem pertinere videntur.

70 Primum est eius, qui sciens tignum vitiosum, vel pecus morbosum vendidit, & emptorem decepit. Is in id omne condemnabitur, quod emptoris ex hac causa interesse probabitur, ut si vitio tigni fides cõruerit, vel ex contactu infecti pecoris totus grex perierit, tenebitur præstare æstimationem ædium, & gregis etiam ultra duplum pretii, ita definitum est in l. 13. in princ. ff. de act. empr. & notat idem Cuiac. ad b. l. & Castrenf. in l. 6. eod. titul. Alciat in d. l. un. cap. 9. in fin. & cap. 10. numer. 1. Plaut. loc. citat. num. 8. & 11. Donell. in d. cap. 19. & etiam diximus num. 23. Anton. Cont. in d. l. 1. C. de sensent. quæ pro eo, vers. sed adversus fil. 495.

Nec huic sententiæ obstat d. l. un. quæ nominatim sancit, ne in venditionibus id, quod interest, duplum excedere possit, quia in hac specie non inspicitur res, quæ venit, sed dolus, & fraus venditoris, quæ incerta est, & in hac materia prævalet: & proinde hic in taxando eo, quod interest, uti oportet regula, quam casibus incertis Justinianus constituit, ut omne detrimentum, quod verè datum est, vel lucrum, quod amissum est, hoc reddatur.

71 Neque etiam obstat d. l. si sterilis, §. cum per venditorem, quia in hoc §. non agitur de dolo, & calliditate venditoris, qui decepti emptorem, sed de mora facta à venditore in re tradenda, quæ quidem mora vindicatur præstatione eius, quod interest circa rem, ut si fortè hodie rei pretium crevit. At fraus, & dolus venditoris hoc amplius punitur præstatione cuiuscunque detrimenti, quod ex ea emptione emptor accepit etiam extrinsecus, ut in dict. l. 13. & in l. Labeo, 45. de contrab. empr. & Cuiac. in princ. d. l. 13. ad fin. Hæc igitur est pœna reticentiæ, & fraudis, quam ex veteribus etiam Iurisconsultis constitutam esse scribit Marcus Tull. lib. 3. offic. ubi etiam refert sententiam M. Catonis, qui ex hac causa emptori damnum præstari pronuntiavit: Cuius loci meminit Cuiac. loc. citat. Petr. Aerod. rerum judic. lib. 4. & Mangil. d. lib. de evict. quæst. 1. in fin.

72 Aliud exemplum est in eo, qui vas, aut dolium vendidit, vel locavit, etiam si non adfirmaverit integrum esse, & nesciverit esse contaminatum, vel fractum, tenetur emptori, & conductori in id omne, quod interest, etiam extra rem, ut si vinum, vel oleum effusum est, vel corruptum, non quanto minoris, ut constat ex l. 6. §. si vas aliquod, ff. de act. empr. & l. 19. §. 1. ff. loc. quibus in locis id Castrensis notat. Neque servabitur ratio dupli, quia hic non res, quæ in contractum deducta est, vel pretium inspicitur, sed culpa venditoris, & locatoris, quæ incerta res est, & vindicatur præstatione eius, quod interest, etiam ultra duplum pretii, ut notat idem Cuiac. in princ. d. l. 13. ubi ait huius specialis casus rationem hanc esse videri, quia hæc est intolerabilis, & inexcusabilis ignorantia. Idem docet Uirgin. de Bocat. d. cap. 18. numer. 52. & Scacc. loc. cit. num. 96. & 97. sed alia ratione, quam habuit ex eodem auctore commentarii analytici, quia scilicet culpa artificis, & venditoris dolii, vel vasis non respicit ipsum corpus dolii, vel vasis, sed periculum ab initio prævilitum, quod aliis rebus emptoris, vel conductoris contingere poterat. † Quæ tamen ratio non tantum inanis est, & inutilis, quia fati est dicere inexcusabilem hanc ignorantiam, & culpam rem incertam esse, vel hunc casum incertum esse, ut ait Uirgin. loc. citat. sed etiam repugnat d. §. si vas, in quo venditor etiam ignorans tenetur præstare damna omnia, quæ ex hac causa emptor accepit. Non ergo necesse est, ut venditor damna ista præviderit, & respexerit, quia ignorantia, & prævidentia inter se pugnant, & sunt contraria. † Ut etiam à sententia d. l. remotor est, quod Scaccia ex eodem fonte opinatur oportere venditorem, vel conductorem vasis vitiosi esse artificem, vel saltem negotiatorem harum rerum, ut teneatur ex vitio vasis, quia d. l. 6. §. si vas, simpliciter ait, si vas mihi vendideris, neque exigit venditorem artificem esse, vel negotiatorem vasorum, & doliorum, & ita hunc locum Bartol. & Castrenf. & alii interpretes acceperunt, & Alciat in d. l. un. cap. 9. n. 9. & Cuiac. loc. cit. & initio d. l. 13. de act. empr. ubi rursus notat intolerabilem hanc esse ignorantiam, quia patresfam. debent in dolis servandis adhibere curam, & diligentiam, scrutando sepius, an timas faciant, vel vitium aliud contraxerint, ut non possint vitiorum prætereundere ignorantiam. Excipitur tamen, nisi in contrarium aliud nominatim actum sit, ut si venditor, vel locator specialiter protestatus est, se nolle teneri de vitio vasis, ut in dict. §. si vas, nominatim exceptum est. Hoc enim casu emptor, & conductor damnum si quod sensit, sibi debet imputare, l. quod quis, de rez. jur. & l. nemo videtur eod. tit.

73 Quæ tamen ratio non tantum inanis est, & inutilis, quia fati est dicere inexcusabilem hanc ignorantiam, & culpam rem incertam esse, vel hunc casum incertum esse, ut ait Uirgin. loc. citat. sed etiam repugnat d. §. si vas, in quo venditor etiam ignorans tenetur præstare damna omnia, quæ ex hac causa emptor accepit. Non ergo necesse est, ut venditor damna ista præviderit, & respexerit, quia ignorantia, & prævidentia inter se pugnant, & sunt contraria. † Ut etiam à sententia d. l. remotor est, quod Scaccia ex eodem fonte opinatur oportere venditorem, vel conductorem vasis vitiosi esse artificem, vel saltem negotiatorem harum rerum, ut teneatur ex vitio vasis, quia d. l. 6. §. si vas, simpliciter ait, si vas mihi vendideris, neque exigit venditorem artificem esse, vel negotiatorem vasorum, & doliorum, & ita hunc locum Bartol. & Castrenf. & alii interpretes acceperunt, & Alciat in d. l. un. cap. 9. n. 9. & Cuiac. loc. cit. & initio d. l. 13. de act. empr. ubi rursus notat intolerabilem hanc esse ignorantiam, quia patresfam. debent in dolis servandis adhibere curam, & diligentiam, scrutando sepius, an timas faciant, vel vitium aliud contraxerint, ut non possint vitiorum prætereundere ignorantiam. Excipitur tamen, nisi in contrarium aliud nominatim actum sit, ut si venditor, vel locator specialiter protestatus est, se nolle teneri de vitio vasis, ut in dict. §. si vas, nominatim exceptum est. Hoc enim casu emptor, & conductor damnum si quod sensit, sibi debet imputare, l. quod quis, de rez. jur. & l. nemo videtur eod. tit.

Neque sententiæ, d. §. si vas, repugnat, quod vas com-
modati recepta sit distinctio inter scientem, & ignorantem
ex leg. in reb. §. pen. ff. commod. quia, ut verbis eisdem Cuiacii
utatur, commodatum gratuitum est, & species beneficii.
Proinde commodarius æqui, bonique consulere debet bene-
ficio, quod accipit ab eo, qui illud in eum contulit bona
fide, bonoque animo nesciens esse vitiosa, etiam si res aliter
se habuerit. At emptionis, & conductionis alia est ratio,
quia cum emptori, vel conductori pretium abfit, nullum
à venditore, vel locatore beneficium accipere videtur, quia
beneficio contraria est merces l. 1. §. 1. ff. mand. unde equum
est, ut vas commodati dominus ex eorum vitio non teneatur,
nisi sciens, & dolo malo vitiosa commodaverit, ut
in d. §. penult. definitum est.

76 Præterea non servatur ratio dupli in damnis injuria
datis, ut si quis servum, alienum bovem, & alia id genus
dolo interfecerit, non tantum ad æstimationem corporis
occisi tenetur, sed etiam rescicere quicquid præterea
damni illatum est, puta si servus hæres institutus sit, & an-
tequam adire iussus lucrit, occidatur, non solum venit æsti-
matio servi, sed etiam hæreditatis, vel si ex pari mulacrum,
boumque unus, aut ex quadrigis eorum unus interfecit
fuerit, non solum perempti corporis pretium æstimandum
est, sed eius quoque ratio habenda est, quo valor aliorum
diminutus est: denique æstimabitur id omne, quod interest,
l. 21. in fin. quæ ait, & hoc iure utimur, ut eius, quod interest,
fiat æstimatio, l. 22. & 23. ff. ad l. Aquil. & non tantum quod
nobis abest, sed & consequi potuimus d. l. 23. §. in summa;
quod tamen ex communi æstimatione non pro singulorum
affectione æstimabitur l. 33. eod. tit. & d. l. pretia, ad l. Fal-
cid. & tradit Vvesembec. in d. tit. & ad l. Aquil. nu. 6. Ol-
dendorp. de action. clas. 6. ab. 12. nu. 6. Plor. de in lit. jur. §.
41. n. 13. Alciat. ad d. l. un. c. 9. n. 3. Paulac. nu. 148. vers.
præterea. Plaut. in præfat. nu. 25. & Donell. in d. cap. 18. circa
fin. † Et comperi deinde scriptum esse apud Harmenop.
lib. 6. tit. 6. interfecitorem canis gregarii non tantum canis
pretium, sed etiam si lupo ovili insidiatus est, & ovibus no-
cuerit, damnum gregi illatum præstare debere. Neque in
his servabitur ratio dupli, ut notant Alciat. & Donell. loc.
cit. quia iniuria res incerta est, & proinde ad eam partem
constitutionis pertinet, quæ incertis casibus regulam, & me-
thodum præscribit in taxando eius, quod interest.

78 Denique generaliter idem in maleficiis statuendum est.
Nam licet Bartolus, & alii quidam existimaverint in male-
ficiis, quod interest, duplum non excedere, ut si vas furto
subtrahatur sit, & tunc fortè dominus detrimentum aliquod
sentit, interesse hoc vasis æstimationem excedere non
posse, quia casus hic certus esse videtur, in quo de certo cor-
pore agitur, & ad illam partem constitutionis pertinere,
quæ modum adhibuit casibus certis, quam sententiam se-
quitur Berengar. loc. cit. nu. 235. contraria tamen senten-
tia verior est, & quæ probatur ex d. l. 13. in princ. de act. empr.
l. semper §. hoc interdico, ff. quod vi aut clam, & d. l. 21. & 23.
ad l. Aquil. l. item §. si quis, ff. de injur. l. qui nomine, ad l. Cor-
nel. de fals. l. ult. de his qui de jecer. quibus in locis doli, vis,
& iniuria vindicatur præstatione eius, quod interest, etiam
extra rem, & probatur etiam apertissime ex d. l. inficiando, §.
1. ff. de iur. quæ ait, si tibi surreptum est, quod nisi certa die
dedisses pœnam promissisti, pœnaque susterre eam necesse fuit, sar-
ti actione hoc quoque æstimabitur. Ex quibus ita sensit Alciat.
loc. citat. c. 10. Loriot. in d. l. quatenus, vers. si vero id col. 12.
& vers. ex supra scriptis, col. 2. 1. & Petr. ad Fabr. ad eand. l. in
fin. Bologn. in d. l. un. nu. 95. Gomez. variar. resol. lib. 3. c. 6.
n. 9. Donell. in d. c. 18. ubi ait, hac sententia nihil equius esse,
contraria nihil iniquius. † Ita etiam docuit Fachin. lib. 1. c. 49.
ubi responsiones quasdam Rebuff. ad d. l. 2. inficiando, retel-
lit. Male tamen Fachingus videtur admittere deicta, & male-
ficia ad casus certos pertinere, quia hoc admisso consequens
est in maleficiis, quibus res certa intercepta est, interesse
duplum excedere non posse. Neque enim verum est, quod
post Alciatum putat constitutionem in contractibus tantum
accipiendam esse, quia lex ait, in omnibus casibus, quod
latissime patet. Vera igitur ratio est, quia in iis casibus male-
ficia vindicantur, quæ incerta sunt, & proinde ad secundam
Justiniani regulam referri debent, in quibus id omne, quod
revera interest, præstari debet, & rectius Alciat. loc. cit. in
fin. Potest tamen dici, inquit, delicta ratione doli mali incerta
esse, & idcirco secundum constitutionis casum attendi, ut quis-
quid sit, quod interest refundatur: & hoc se probare, nec aliter
Jacobum, Paulum, Petrum, Cinnum, Albericum, Martinum,
Bulgaram sensitse, & communiter se reteneri, sit a declara-
vimus. Quæ ratione etiam, quoties propter dolum adver-

farij juratur in litem, dici potest regulam dupli servandam non esse, quia scilicet dolus res incerta est, ut proximè diximus, & notat Phanut. in d. c. 1. n. 8. *vers. praterea*, & Loriot. *loc. cit.* sub competentiam tamen moderamine arbitrio iudicis, ut diximus num. 18.

80 Atque ex his perspicuum est l. 6. §. si vas, de act. empt. §. 1. 13. ff. eod. l. 22. §. 23. ad l. Aquil. & alias omnes, quibus cautum est in casibus incertis omne detrimentum, & interesse præstandum esse, hodie non esse correctas, sed obtinere adhuc, & congruere constitutioni d. l. un. & illa tantum eas leges corrigi, & declarari, quibus cautum videbatur in casibus, qui certam quantitatem, vel naturam habent, omnem utilitatem & omne id, quod interest, præstandum esse, ut in d. §. cum per venditorem, & aliis similibus: & in illis id, quod interest, ad duplum restringere ut notat Plaut. *loc. cit. numer. 21. & versicul. quod revera num. 24.*

81 Et ex his etiam facile apparet ita accuratam esse Justiniani divisionem in d. l. un. ut nulla incidere possit species de taxatione eius, quod interest, quam ex illius constitutionis præscripto iudices facile decidere, & terminare non possint eam ad primam, vel secundam regulam redigendo: & merito in fine dictæ constitutionis Justinianum subiicere, & sit omnibus secundum quod dictum est finis antiqua prolixitatis huius constitutionis recitatio. Et ex contrario iuris interpretes immeritò hoc nomine de Justiniano queri, illique obrepere, & conviciari, quoniam si quid obscuritatis, & perplexitatis in hac materia irrepsit, id potius ex eorum argutis, & inutilibus distinctionibus processit, quibus animis iudicum tenebras offuderunt, cum potius debuissent, ut unus Cuiacius præstitit, Justiniani distinctione uti, & ex regula certorum & incertorum, præter quæ nihil est, huius rei definitionem petere, & coherere verbis, & sententiæ dictæ constitutionis. † Cuius, ut concludamus hæc summa est.

82 In casibus certis, qui certam quantitatem, vel naturam habent, ut explicatum est, num. 3. §. 15. id, quod interest, duplum fortis, vel estimationis rei excedere non potest. In casibus verò incertis estimatio permittitur, & committitur iudici, ut ipse perquirat, quod cuiusque verè interest, & nulli taxationi obstructus estimare possit id omne quod pro rei veritate actoris interest. In omnibus tamen casibus, sive certis, sive incertis, quod superest, ut diximus, iubet constitutio iudices modum aliquem adhibere, & cum competenti moderamine taxare id, quod interest: id non debere metiri ex vanis allegationibus partium, & computationibus immodicis, & coacervatis, & longius accessit lucris, quæ ut Seneca ait, sunt avaritiæ somnia, sed ex iustis, veris, proximis, & efficacibus causis. † Et in casibus certis adferri potest exemplum in colono, & conductore, cui factò locatoris fundo frui non licuit, veluti si dicat se tot fructus ex agro percepturum fuisse, eosque ad celebre aliquod emporium perlaturum, & ex eorum venditione ingens lucrum facere potuisse. Iudex non spectabit huiusmodi lucra, sed fructus tantum, quos ex agro percipere potuit deductis sumptibus, ut sentit Mastril. in decis. 60. numer. 5. qui loquitur de conductore, qui facerum, cuius Sicilia nunc ferax est: Nam tempore Plinii illud non tulisse verisimile est, cum lib. 12. cap. 8. tantum scribat in Arabia, & India nasci, dicebat se perlaturum fuisse ad nundinas Salerni, ideoque in ponenda ratione eius, quod interest, petebat huius externæ negotiationis rationem haberi, quod admittendum non esse Mastrillus censuit. † Et eodem serè modo Cuiac.

83 *loc. cit.* utitur exemplo interdicti *Unde vi*, qui casus incertus est, ut diximus. In hoc enim inquit, non audietur actor, si rem producat in infinitum, fortè allegans, si possessio sibi erepta non fuisset, laturum se fuisse fundum, & fructus ex eo perceptos perlaturum in externas regiones, quæ his maxime indigent, & ex ea negotiatione facturum ingentem questum. Nam iudex non expectat compendium illius externæ negotiationis: idque generaliter verum esse, sive sint casus certi, sive incerti, ut in ponenda ratione eius, quod interest, non observemus extranea, & adventitia lucra, non compendia negotiationis, neque fatalem casum, ut si servi tamen perierint, sed quæ, vel ex re ipsa, vel circa rem sunt communiter estimati, d. l. 21. §. cum per venditorem, de act. empt. idque rursus docuit in d. l. 33. ff. loc. tract. 8. ad African. † Quod tamen non

84 ita effuse accipiendum est, ut nunquam lucri, & questus negotiationis, vel damni emergentis extrinseci ratio haberi debeat, si quidem receptum est adversus debitorem, qui certo loco, vel die pecuniam solvere promisit, neque sol-

vit, lucri cessantis, & damni emergentis rationem habendam esse, id enim constat apertissime ex l. 3. de in lit. jur. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. §. l. si commissæ, ff. rem rat. haberi, & multis locis diximus, & præsertim quæst. 71. † Neque movet d. §. cum per venditorem, quo movetur Cuiacius, quia hic agitur de venditore tritici, vel similibus specierum, quarum pretium crescere, & mutari solet, unde merito hic definitum est, non spectari compendium negotiationis, & industriæ, neque damnum, quod rebus suis emptor sensit ob moram venditoris: sed tantum venire utilitatem, quæ consistit circa rem, id est quanti res plurius fuit post moram, siquidem in hac specie interesse circa rem proximum est, & immediatum, & coherens rei: interesse verò extra rem interiectione eius, quod est circa rem, remotum est, & secundarium, & ideo eius ratio haberi non debet ex Roder. lib. 3. quæst. 7. num. 27. aliud verò est cum debitor pecuniæ, cuius una, & certa estimatio est d. l. nummis, de in lit. jur. & proinde admittit interesse negotiationis & industriæ, & damni, quod creditor in suis rebus passus est culpa debitoris, ut aliis auctoribus relatis diximus q. 71. n. 6. & ipse Cuiac. in l. centum Capua, ad African. tract. 3. Quibus alii consentiunt apud Merlin. *controv. iur. cap. 75. n. 15.* † Sanè ferendus non est creditor, si res in immensum producere tentet, veluti si dicat se ex lucro lucrum facere potuisse, si pecunia ei soluta fuisset, id enim admittendum non esse diximus ex l. 2. §. si indemnitas, ff. de administrat. ad civit. pertun. & aliis q. 86. n. 7. §. seq. & congruit valde constitutioni Justiniani, quæ vult, ne res hæc immodicis perversionibus, & computationibus in circuitus inextricabiles redigatur. Sed potius iudices in hac re modum servare, & cum competenti moderamine inire rationem eius, quod interest, Cum sciamus, inquit, esse naturam congruam eas tantummodo penas exigi, quæ cum competenti moderamine proferuntur, vel à legibus certo sine conclusa statuuntur.

88 Ex quibus non immeritò dubitat, & querit Curt. Jun. in b. l. un. n. 55. an in casibus, in quibus interesse lucri cessantis mercatoribus debetur, illud pro primo tantum anno, vel etiam pro sequentibus annis, quibus debitor solutionem differt, debeatur, & exigi possit: & respondit primi tantum anni, seu prime negotiationis interesse deberi, quia, inquit, res in infinitum procederet, quod constitutio vetat, maturius tamen cogitandum esse. Et Curtium apertissime secutus est Berengar. ad eand. l. num. 109. & ratione confirmat, quia lucrum sequentium annorum valde remotum est, cum ex pecunia promissa immediatè non perveniat, sed pecuniis exactis, & mercibus inde comparatis, & consequenter intermediis multis emptionibus, & negotiationibus, ideoque tanquam valde extra rem non deberi, *argum. d. §. cum per venditorem*, & respondet ad l. 18. ff. rem rat. hab. quæ contrarium probare videtur, & cui Curtius non respondit, quia in specie d. l. 18. omnis causæ interesse pendet equaliter ab eo, quod ratum habitum non fuit: sed in specie, de qua queritur, interesse sequentium annorum non pendet immediatè ex mora debitoris, sed ex multiplicatione negotiationis, & ut ait trahendo negotium ex negotio.

Sed his non obstantibus magis placet etiam pro sequentibus annis interesse lucri cessantis deberi, quod creditor amisit debitoris culpa. Primo exemplo usurarum, quæ currunt, quandiu debitor moram facit, l. 1. in fin. l. 17. §. si pupillo, ff. de usur. & l. 23. §. 1. ff. de except. rei iudic. Secundo ex d. l. 18. ff. rem rat. hab. in qua toties committitur stipulatio, quoties, & prout actoris interest. Tertio, quia frustra, & inutiliter Justinianus constituit, ne interesse lucri cessantis, quod etiam eius complectitur constitutio, duplum excedere posset. Deniq; quia hoc usu iudiciorum receptum est, & in praxi servatum, passim enim etiam sequentium annorum interesse decernimus, ne frustratio debitoris illi proficiat, quæ potius eò magis coerceri debet, l. 3. §. ult. de usur. Et ita adversus Curtium docet Cagnol. in d. l. un. n. 45. Plaut. *vers. etiam ex lucro n. 33.* Bologn. *ibid. n. 122 in fin.* Ioan. Bapt. Lup. in l. curabit, §. 6. n. 19. Alphons. Villagut de usur. q. 18. n. 34. & Scacc. de commerc. §. 7. glof. 2. n. 21. & seq. Ant. de Gamm. in dec. 110. n. 31. *vers. ad hoc respondet.* Neque movet, quod hoc admisso res in infinitum procedatur, ut Curtius ait, quia huic rei occurrit constitutio, dum vetat interesse in casibus certis duplum excedere, quæ locum habet etiam in interesse plurium annorum, ut tradit Plaut. *loc. cit. n. 34.* & aliis relatis diximus n. 25. inter quos ipse Berengar. in d. l. un. n. 243. qui dum querit, an interesse plurium annorum dupli excedere possit, sanè supponit illud deberi, & peti

peti posse, unde videtur vir doctus hac in re parum coherencia docuisse. Ut etiam movere non debet, quod Berengarius objicit lucrum sequentium annorum non esse proximum, sed remotum, & non pendere immediatè ex mora, sed ex variis, & multiplicatis intermediis negotiationibus, quia verius est tam primi, quam sequentium annorum interesse descendere immediatè ex mora non solventis, nulla enim hic intermedia negotiatio intelligi potest, cum ponamus debitorem nunquam solvisse, & semper esse in mora, quæ ut impedit mercatorem à lucro primi anni: ita etiam illi lucrum auferit annorum sequentium, ideoque multò minùs impunita esse debet, d. l. 3. de usur. & d. l. 18. ff. rem rat. hab. illis verbis, & ideo sapius ex illa stipulatione agi potest, prout interfit agentis. Et ratio, & ratiocinatio Berengarii tantum ostendit lucrum lucri admittendum non esse, ut si creditor diceret in primo anno merces comparare potuisse, & lucrari centum, & sequenti anno ex his alias merces emere, & rursus ex his alias, & ita lucrum ex lucro facere potuisset hæc immodica computatio non admittitur, ut dictum est numer. 82. & 87. † Et ita accipi debet, quod scribunt Dec. in cap. cum venerabilis, num. 61. de except. Benven. Stracc. de mercat. tit. de contract. mercat. num. 4. & Rota Genuens. in decis. 87. nu. 9. primum dumtaxat, & immediatum lucrum deberi, quod Curtii, & Berengarii sententiæ favere videtur, ut scilicet accipiendum sit de primo, & proximo interesse etiam multorum annorum, non autem ut interesse alterius interesse, & lucrum lucri debeatur, ut explicat Scacc. loco citato, num. 23. & Rot. Genuens. in dist. decis. 87. in fin. quam absurdum esse dicere sensisse, interesse dumtaxat primi anni mercatoribus deberi.

Denique non puto prætermittendum, Theologos frequentius existimare in foro interno omne, quod interest, deberi etiam ultra duplum, inter quos ita tradit Medin. C. de usur. quest. 3. vers. neque obstat. Salon. quest. 78. art. 2. contrav. 9. & Salas lib. de usur. dub. 20. num. 12. vers. similiter in foro interno, ubi ait meritò omnes Theologos, & lurisperitos id tenere. Quod etiam sequitur Maldet. tract. 5. cap. 3. dub. 12. qui deinde subiicit hanc clausulam. Est tamen verum leg. untc. Cod. de sent. quæ pro eo. Iustinianus statuisse id, quod interest, duplum non excedere; sed aliud est præsumptio furi, aliud veritas conscientia, hæc enim verum interesse absolute admittit: illa ne in eo, quando dubitatur, estimando iudices excedant, modum ponit. Idem ferè Salas loc. cit. sed certè Iustinianus etiam cum verè probatum est plus interesse, hunc modum in casibus certis servari iussit. Id enim naturæ congruum esse, id est naturali æquitati censuit. Unde Plautius in vers. etiam ex lucro, num. 48. illam Theologorum sententiam duram esse putat, & adversam societati humanæ. Quidquid sit nos hoc moderamine in casibus certis sine scrupulo in foro utimur, tenemur enim in iudicando leges sequi lib. 40. de iudic. & Instit. de offic. iud. in princ. Atque hæc pauca de eo, quod interest, scripsi, haud immemor me initio quest. 71. dixisse huius rei tractatum aggredi nolle, deterritus difficultate quaestionis, cui si quid lucis mea tenuitas attulit, Deo Opt. Maxim. sit gloria. Sanè hic referre iuvat excellent. D. Ioan. Iacobum Ferraris Primum Rationalium Præsidentem meritissimum hoc anno 1646. dum

Taurini essem, hanc quaestionem, quæ eius fuit humanitas, legisse, & probasse: Cuius iudicio, id est viri doctissimi animosior fa-

ctus tum, ut hæc mea tandem ederem, & in manus ho-

minum venire per-

mitterem.

††

†

Q V Æ S T I O X C I .

Recepta sorte, an & quando
usura, & alia
accessiones peti
possint.

S V M M A R I V M .

1. Creditor non tenetur sortem sine usuris licitis recipere.
2. Sorte recepta accessiones eius remissa intelliguntur ex necessitate iuris.
3. Recepta sorte usura amplius peti non possunt. Usura omnium accessionum odiosissima.
4. Sorte recepta interesse remissum censetur.
5. Sorte recepta interesse quanti plurimi intelligitur remissum.
6. Principali negotio transacto, vel finito pœna non amplius peti possunt.
7. Pœna tam iudiciales, quam conventionales transacta negotio principali non exiguntur, nisi contrarium actum sit.
8. Dominus recipiens canonem rei commissa gratiam caducitatis facere videtur.
9. Lite terminata sumptus peti non possunt, nec de his alia lis institui. Expensa litis pœna temeritatis, & calumnia.
10. Expensa an debeantur ex contumacia, vel officio iudicis, quid intersit.
11. Fructus, qui debentur officio iudicis re restituta, amplius peti non possunt.
12. Etiam in iudiciis universalibus ex auctoris sententia.
13. Pretium usura eo recepto non debentur, & num. 17.
14. Dotis usura ea recepta non amplius peti possunt.
15. Magoni Florent. decis. 83. excutitur, & rejicitur.
16. L. si meritò, §. si fundum, ff. sol. matrim. explicatur.
17. Usura dotis officio iudicis debentur ex Aciato.
18. Index si in sortem tantum condemnat, id, quod interest, amplius peti non potest.
19. Nisi a sententia appellatum sit.
20. Usura, & interesse, quod creditor stipulatus est, etiam recepta sorte peti possunt.
21. Dotis usura, qua in stipulationem deducta sunt, etiam recepta sorte restè petuntur.
22. Ut etiam usuræ pretii.
23. Fructus præberi recepto pretio census peti possunt.
24. Iuramentum facio, ut recepta sorte interesse adhuc peti possit ex quorundam sententia.
25. Iuramento insunt exceptiones, quæ natura sua insunt actui, cui adijciuntur.
26. Iuramentum actionem non parit, nisi in iudicio delatum sit.
27. L. §. idem Iulianus, de eo quod cert. loc. communis interpretatio.
28. Qua auctori non satis probatur.
29. Totum petere quando liceat, ut partem consequatur.
30. Sortis solutio facta adiecto non impedit creditorem agere ad id, quod interest.
31. Creditor, qui alio loco recipit sortem, non potest agere ad id, quod interest.
32. Item si illius iussu adiecto solutio facta sit.
33. Creditor cum protestatione sortem recipiens, interesse petere potest.
34. Protestatio conservat ius petendi id, quod interest, & cente debitorum.
35. Quod in dubium revocatur ex Surdo.
36. Protestatio nihil prodest ipi iis, quæ pendunt à iure.
37. Bartoli distinctio in l. ult. de eo quod cert. loco quam auctor non probat.

39. Creditor rapiens sortem, ius petendi interesse amittit, siue liberet, siue non liberet debitorem.
40. Debitor tacens non videtur protestationi consentire.
41. Protestatio conservat ius petendi id, quod interest, si debitor protestationi expressè consentiat.
42. Pœna non intelligitur remissa, si creditor sine praiudicio rem recipiat.
43. Creditor compulsus recipere sortem potest nihilominus agere ad id, quod interest.
44. Minor potest restitui adversus receptionem sortis sine interesse.
45. Restitutio in integrum loco actionis est.
46. Sortis petitio non excludit petitionem eius, quod interest.
47. Dote recepta datur actio negot. gestor. adversus socerum pro alimentis prastitis uxori.
48. Hieronymi Gabr. contraria sententia, & argumenta eius.
49. Qua auctor excusit, & resellit.
50. Maritus, qui sine dote uxorem alit, potest alimenta repetere, licet uxor in illius obsequio sit.
51. Obsequia mulieris non pensant alimenta, seu usuras dotis.
52. Alimenta cum repetuntur actione negot. gestor. estimantur pro modo sumptuum, quos pater domi fecisset in alenda filia.
53. Alimenta prastita uxori non censentur remissa, nisi ex coniecturis.
54. Que in arbitrio iudicis posite sunt.
55. Coniectura qua remissionem alimentorum excludant.
56. Dotis finis, & natura est, ut ex eius fructibus onera matrimonij sustineant.

Quia in precedenti questione tractatum est, quæ sit metæ eius, quod interest, non omnino hæc alienum est querere, quando ex receptione sortis usuræ, & aliz accessiones remissæ intelligantur.

- I** Et quidem in primis constituendum est, creditorem, cui fors aliqua debetur, & accessiones eius, non teneri recipere solutionem sortis duntaxat, sed debitorem sortem cum uluris licitis offerre debere, leg. acceptam, Cod. de usur. leg. tutor. §. Lucius, ff. eadem leg. qui solidum, ff. de leg. 2. & alius citatis Maur. de solut. cap. 30. numer. 8. nam cum fors, & legitimæ accessiones unam summam efficiant, leg. ult. ff. de eo, quod cert. loc. leg. Lucius, ff. qui pot. in pign. bab. l. 48. ff. de solut. Peregrin. consil. 99. num. 2. lib. 1. Rota inter recentiss. decis. 367. num. 3. par. 1. non tenetur creditor recipere solutionem partium, d. §. Lucius & l. planæ, ff. fam. bencise. l. 99. ff. de solut. & Sard. in decis. 186. num. 2. & Maur. loc. cit.

- 2** Sed si creditor non severus, nec sui juris tenax sortem sine usuris, vel id, quod interest, receperit, huiusmodi usuræ, & accessiones aliz, quæ præstantur officio iudicis, remissæ censentur, neque amplius peti possunt, quod probatur ex d. l. ult. de eo, quod cert. loc. l. 49. §. pretii, ff. de act. empr. & l. 4. C. de positi, & aliis locis: remissæ non ex pacto tacito, & sponte, sed ex necessitate juris, ut ait Flamin. Chartar. in dec. 38. num. 12. & Gratian. discept. lib. 2. c. 244. num. 30. Nam cum huiusmodi accessiones non sint in obligatione, ob solutionem sortis nulla amplius actio, nullumque officium iudicis superest, quo istiusmodi accessiones repetantur, siquidem iudicis officium per se solum non exhibetur, sed certis actionibus inservit, & proinde cessante actione officium quoque iudicis cessare dicitur, l. 25. §. item sciendum, ff. de adil. edict. & Cuiac. in d. l. 49. §. pretii, ff. de action. empr.

- 3** Quæ iuris definitio primum in usuris locum habet, ut condat ex l. 8. & ult. de eo, quod cert. loc. & l. 4. C. de pos. & tradunt Roman. in consil. 143. nu. 2. Menoch. de presump. lib. 3. cap. 123. num. 1. & 2. Mascard. in conclus. 983. num. 14. quod quidem iure merito receptum est, nam cum accessiones multiplices sint, omnium odiosissima est causa usurarum, unde etiam ex iure civili, quo intra legitimum modum licitæ videbantur, facilius remissæ intelliguntur, ut notat Presles Faber. de error. pragmat. decad. 1. capit. 1. num. 21.

- 4** Secundo non tantum in usuris id recipiendum est, quorum causa odiosa est, ut dixi, sed etiam in eo, quod interest, quod omni iure debetur. Ita enim docent Bald. & Iason. in l. ult. de eo, quod cert. loc. idem Ias. in l. 1. nu-

mer. 3. C. de ind. Bald. in l. 4. C. de pos. Surd. in cons. 293. num. 25. Duaren. ad tit. de eo, quod cert. loc. cap. 4. in fin. Mynsing. cent. 4. observ. 48. in fin. & Joan. Baptist. Costa de rar. quest. 124. num. 18. & indicat manifestè d. l. ult. de eo quod cert. loc. his verbis. tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remissæ pœnam videtur, & pœnam id est id, quod interest, quia etiam pœna dicitur, ut in l. un. C. de sent. qua pro eo, ubi congruenter Cuiacius notat pœnam esse quicquid ultra sortem exigitur, ut etiam Duaren. loc. cit.

Tertio locum habet illa definitio etiam in interesse quanti plurimi. Nam quamvis hoc genus interesse consistat circa rem, ut loquitur l. si sterilis, §. 3. ff. de act. empr. & sit quodammodo ipsius rei pars l. penult. & ult. ff. de condit. tritic. Gratian. discept. lib. 2. cap. 243. n. 64. recepta tamen specie, quæ debetur, & est in obligatione, creditor illud remissæ dicitur, nec aliud quicquam petere potest, ut docent in l. vinum, ff. si cert. per. Dec. num. 4. Bologn. nu. 21. Curt. sum. nu. 7. Munoz. Escobar. de ratiocin. cap. 17. nu. 22. Trentac. variat. l. 3. cap. 9. n. 6. & Menoch. lib. 3. presump. 45. num. 17. ubi huius rei rationem querit, nec invenire potuit. Vera enim huius rei ratio est ducenda ex eo, quod dicimus huiusmodi interesse officio iudicis deberi, ut indicat d. l. si sterilis, §. 3. & proinde sublata actione sortis ex receptione rei debite nulla amplius actio superest, quo creditor æstimationem hanc persequi valeat, ut perpendit Trentac. loc. cit.

Quarto hoc multo magis recipiendum est in pœnis, quæ ob non servatam promissorum fidem committuntur. Nam si negotium, propter quod pœna promissa est, fuerit transactum, aut alia ratione terminatum, pœna remissa censetur, nec amplius peti potest, ut probat l. 2. in princ. ff. si quis eant. in iudic. & ubi Ulpianus ait, quis enim de pœna promissa laborat post negotium transactum? Et licet pœna hæc sit in obligatione, tamen quia consequenter alicui negotio principali promissa est, placuit negotio principali perempto, nullam dari persequutionem pœnæ, & ita docent interpretes in d. l. 2. & præsertim Jalon, qui multus argumentis id confirmat, & præcipue ex l. 4. C. de iudic. l. cor. C. de usur. & l. si quis, §. si ancillam, ff. de except. rei iudic. & egregie probare potuit ex l. si cum d. as. in fin. & l. Celsus, 23. in princ. ff. de recept. arbit. in qua Ulpianus ait, si autem ablatum accepit, pœnam petere non posse, & ex d. l. ult. de eo, quod cert. loc. & hanc esse doctrinam omnium relet Burlat. in cons. 72. nu. 2. & Paul. Galerat. de renunt. lib. 5. cap. 6. n. 8. quia scilicet hæc mens accipientis esse intelligitur.

Et licet quidam distinguant inter pœnas iudiciales, & conventionales, & rursus an pœna per stipulationem promissa sit, & per se debeatur, vel in defectum alterius rei, ut Trentac. loc. cit. nu. 3. & 5. mihi nihil distinguendum videtur, & puto pœnam etiam per stipulationem promissam, nisi detur quod dari convenit, peti non posse, si ea commissa creditor oblatum accepit, id enim satis indicat, dict. lex. 2. ff. si quis eant. iudic. ff. & d. l. si cum dies & lex. Cels. de recept. arbit. in quibus agitur de pœna per stipulationem promissam, & tamen creditor transigens super negotio principali, vel accipiens id, quod reus dare debuit, pœnam remissæ dicitur, nec illam amplius petere posse, hæc duntaxat exceptione addita, nisi contrarium specialiter partibus placuerit, ut ait Ulpianus in d. l. 2.

Huius quoque rei argumentum est, quod dicimus dominum rei emphyteutica, si postquam res commissa est, canones pretentos nulla facta proestatione recipiat, pœnam caducitatis censeri remissæ, ut docent Iason. in l. 2. n. 124. C. de iur. emphyt. ubi testatur esse communem sententiam, quod etiam scribit Clarus in §. emphyteusis, qu. 10. Menoch. in cons. 395. numer. 12. lib. 4. & rursus in dict. presump. 45. num. 8. & Galler. de renunt. cent. 2. ren. 114. nu. 27. & probatur satis ex d. l. Celsus de recept. arb. & tamen utrumque ex contractu debetur, & dominus utrumque petere potest, id est rem, quæ cecidit in commissum, & canones præteriti temporis, cum ex causis diversis debeantur, pœna scilicet ob moram, & contumaciam solvendi canonis, pensiones vero propter fructus, & tradit Surd. in dec. 317. nu. 27. & 28.

Quinto locum habet hæc iuris constitutio in expensis litis, & ideo finito negotio principali, vel per transactionem, vel per sententiam, si de expensis nihil actum sit, nulla earum actio, petitione datur, cum incognitum sit ex materia litis primam aliam confluere, leg. terminato, C. de fruct. & lit. expens. & ita sentiunt Iason. in l. 1. nu. 4. C. de iudic. Guid. Pap. in dec. 55. vers. licet in contrarium, &

notant Ranchini. *ad eund. cod. loc. Mynsing. cent. 4. obs. 48. num. 1.* & Trentacinq. *in d. resol. 9. num. 6.* Quid enim aliud expense sunt, quam poena temere litigantium, poena calumniae, *leuus quem temere, ff. de iud. l. propterandum, §. si uide autem, C. cod. Infr. de poenis temere litigant. §. 1.* Gruiuell. *dec. 10. num. 13.* † Sané Mynsing. Ranch. & alii putant aliud esse, cum expensae debentur ratione contumaciae, quasi huiusmodi expensae non officio iudicis praestentur, sed repetantur actione in factum ex edicto *l. 1. ff. si quis iudic. non obtemp. & proinde etiam finito negotio, vel transactione, vel sententia peti posse.* Nam, inquit, regula est, expensas, quae speciali actione veniunt, etiam finito iudicio peti posse, *l. si mulier, §. si rem, ff. de leg. 3.* sed haec exceptio, quae communis est, mihi non placet. Nam licet poena, quae committitur ex eo, quod quis cautionibus de iudicio fisci non obtemperaverit, debeat ratione contumaciae, ut etiam poena, quae committitur in specie *d. l. Celsus in princ. nempé ex eo, quod iustus intra Kalendas Septembris dare non dederat, & huiusmodi poenae ex stipulatu debeantur, tamen si negotium transactum sit, vel si res accepta est post moram, is, qui transigit, vel rem accipit, poenam amplius petere non potest, ut dictum est. Et *d. l. si mulier, §. si rem, nihil ad hanc rem pertinet, & puto Mynsingerum virum doctum eam non legisse, sed nimium credidisse additioni incerti auctoris ad Guid. Pap. in d. quast. 55. ex qua tota illius observatio 48. excerpta videtur, quod plerumque nostri Scriptores faciunt, dum labori parcunt.**

II Sexto idem dicendum est in fructibus, qui iudicis officio, & ex mora praestantur, ut in contractibus bonae fidei, *l. videamus 38. §. ex causa, ff. de usur. & fruct. legat. l. fructus, C. cod. & in legatis, & fideicommissis, l. 1. §. ult. C. de usur. & fruct. legat. l. usura, ff. de usur. idemque re restituta, & recepta, aut transactio negotio principali, non potest amplius de fructibus quaestio agitari, *l. eorum princip. Cod. de usur. Jafon. in l. 1. n. 9. C. de iudic. Angel. & Alex. in l. si marito, §. ult. solut. matrim. Gabr. in conf. 35. num. 12. lib. 2. & Maur. de solut. c. 16. nu. 21.* & licet Jafon, & alii fere omnes hac in re separant actiones universales à particularibus, ut etiam *Surd. in conf. 293. nu. 2.* quia, inquit, actiones universales augmentum, & diminutionem recipiunt, fructus verò rem singularem non augent, tamen mihi videtur nulla hac in re adhibenda distinctio. † Nam etiam in iudiciis universalibus fructus quandoque veniunt officio iudicis, ut post petitam hereditatem, *l. bares, §. fructuum, ff. hoc tit. l. ne ius, ff. de usur. & Cuiac. in d. §. fructus, quare cum fructus non semper augeant rem, neque sint pars rei etiam in iudiciis universalibus, sed quandoque vice accessionis officio iudicis veniant, sanè consequens est etiam in universalibus iudiciis transactio negotio principali, fructus, qui in iudicium venerant, iudicis officio non magis, quam in actionibus particularibus peti posse: & hoc modo accipiendum esse, quod Jafon, & alii docuere.**

13 Septimo, quod diximus ex receptione sortis usuras amplius peti non posse, locum habet in usuris, quae post rem traditam venditori debentur, tamen isti iudicis officio favorabiles sint, & ratione fructuum debeantur, ita ut neque iure Pontificio improbandur, ut Accursius notavit ex Azone *in l. carabris, C. de act. empr. & Cuiac. in l. Iulianus, §. possessionem, in fin. ff. cod. & iudicio Rotae Romanae, quae inter omnia mundi tribunalia maxime teneas abhorret, licite exigantur, ut constat ex eius decisi. 370. 397. & 424. part. 1. quae sunt de eadem causa, & inter recentissimas hoc anno prodire Lugduni impressae. Haec igitur usurae, quantumcumque favorabiles sint, & summa equitate debeantur post moram, pretio soluto, & recepto amplius peti non possunt, ut constitutum est *in leg. 49. in fin. ff. de act. empr. cuius verba sunt, pretii sorte licet post moram soluta, usurae peti non possunt, cum haec non sint in obligatione, sed officio iudicis praestentur, & hic notat Cuiac. & Anton. Gom. ad l. 50. Taur. nu. 50. in fin. ubi ait idem esse in quolibet alio contractu. Surd. in lib. de aliment. tit. 1. q. 43. n. 11. & Fontanell de pall. nupt. claus. 6. gloss. 2. p. 3. nu. 42. & puto neminem contradicere.**